

证券代码：300482

证券简称：万孚生物

公告编号：2017-079

# 广州万孚生物技术股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	万孚生物	股票代码	300482
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈斌	华俊	
办公地址	广东省广州市萝岗区科学城荔枝山路 8 号	广东省广州市萝岗区科学城荔枝山路 8 号	
电话	020-32215701	020-32215701	
电子信箱	stock@wondfo.com.cn	stock@wondfo.com.cn	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	448,438,291.79	248,621,110.35	80.37%
归属于上市公司股东的净利润（元）	109,248,029.54	80,349,881.10	35.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	90,793,261.57	70,930,399.23	28.00%

经营活动产生的现金流量净额（元）	39,233,848.97	51,512,334.27	-23.84%
基本每股收益（元/股）	0.62	0.46	34.78%
稀释每股收益（元/股）	0.62	0.46	34.78%
加权平均净资产收益率	12.24%	10.84%	1.40%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,356,778,891.17	1,005,747,245.14	34.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	925,129,321.45	842,648,871.23	9.79%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	7,833	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李文美	境内自然人	24.83%	43,705,200	43,705,200		
广州科技金融创新投资控股有限公司	国有法人	20.32%	35,768,129			
王继华	境内自然人	14.88%	26,188,800	26,188,800		
广州华工大集团有限公司	国有法人	5.07%	8,920,600			
广州百诺泰投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.36%	5,905,900			
广州生物工程中心	国有法人	2.61%	4,593,200			
赵建平	境内自然人	1.25%	2,200,000			
潘兰芬	境内自然人	0.65%	1,143,156		冻结	698,727
中国农业银行股份有限公司—中邮核心成长混合型证券投资基金	其他	0.64%	1,126,485			
中国农业银行股份有限公司—中邮创新优势灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.54%	949,967			
上述股东关联关系或一致行动的说明	自然人李文美、王继华夫妇二人为公司的控股股东、实际控制人，二人合计直接持有公司 6989.40 万股，占公司总股本 39.71%。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东赵建平除了通过普通证券账户持有 1,500,000 股外，还通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 700,000 股，实际合计持有 2,200,000 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

# 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

医疗器械业

公司以“服务万众、万众信孚”为宗旨，专注于快速诊断试剂、快速检测仪器等POCT相关产品的研发、生产与销售，构建了较为完善的免疫定性快速诊断技术平台、免疫定量快速诊断技术平台、微型光学检测仪器技术平台、电化学技术平台、化学发光技术平台、分子诊断技术平台等，并依托上述技术平台形成了覆盖妊娠检测、传染病检测、毒品（药物滥用）检测、慢性病检测等领域的丰富产品线，产品广泛应用于床旁检测、临床检测、现场检测及个人健康管理等领域。

报告期内，公司实现营业收入44,843.83万元，比上年同期增长80.37%；营业总成本34,540.19万元，比上年同期增长105.94%；归属于上市公司股东的净利润 10,924.80万元，比上年同期增长35.97%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润9,079.33 万元，比上年同期增长28%。

报告期内，在董事会的正确领导下，秉承“服务万众、万众信孚”的企业宗旨，以创新为基础，以市场需求为导向，组织协调员工团队作战，为公司持续、稳健发展奠定良好基础，具体开展的重点工作如下：

### （一）产品深度营销的布局和推广

#### （1）国内营销情况：

##### a、国内临检情况

在分销管理体系和专业化学术推广体系上进一步深化和终端医院的客户关系，通过不断的市场推广和引导，除了在原由的检验科中使用公司的产品外，上半年在ICU,急诊和临床科室都开始使用公司的POCT产品且用量上升明显。在和中国急诊急救大联盟形成战略合作后，公司的POCT产品在急诊使用会更加广泛。报告期内公司参加了2017年第77届中国国际医疗器械（春节）博览会&药交会、2017中国POCT年会、中华医学会重症医学年会等会议。

##### b、定性检测产品情况：

通过设立定性产品销售事业部，对国内经销商客户群体进行了优化和重新布局，在疾控系统和医院系统进一步提高市场份额，流感快速检测，术前4项快速检测等拳头产品在上半年的销售量急剧提升，同时带动整个定性检测产品的销量有一个明显的提升。

##### c、毒品检测及优生优育检测市场情况：

上半年的国内毒品检测市场趋于平稳，公司毒品检测产品在国内主要通过子公司北京万孚智能进行销售，通过调整产品

结构及与正孚检测的毒检业务进行协同销售，实现毒检产品销售额和市场占有率的平稳发展。而公司优生优育检测产品主要通过子公司万孚健康进行销售，其渠道主要在电子商务平台及OTC销售上，该类产品的销售在上半年得益于二胎政策的影响，整体销量上升明显。

#### d、新增血气平台

报告期内，公司新取得血气生化平台，包含血气生化试剂包、血气生化质控液、血气生化分析仪，进一步扩充了公司产品种类，血气检测平台有更全的检测菜单、更多的样本选择和更广的科室适用范围等。

#### (2) 国际营销情况：

##### a、公司自有POCT产品营销情况：

实现局部地区定性和定量业务的突破性进展，建立了一批定性和定量产品的新客户群体，同时进一步增加了万孚品牌产品的比重，把握招标市场的容量和机会，实现了产品厂商价值一体化。同时公司产品结构进行了相应的调整，促进了高利率产品的提升，确保了业绩的稳定增长。

##### b、国际医疗器械营销平台情况：

报告期内，公司继续支持和鼓励内部的创业氛围，公司成立了广州海孚医疗科技有限公司，是公司在医疗器械国际市场有丰富经验的员工合作设立，公司通过此类合作设立创业公司，也是为加强公司在国际市场的投入力度，提高公司在国际医疗器械市场的影响力。

#### (3) 美国营销情况：

2017年上半年，美国子公司新增部分销售团队，并不断优化团队结构配置，在维护原有重点分销商客户基础上，开辟新的客户群体，并提升和增进市场服务能力，发育美国子公司的市场职能和销售管理职能。在报告期内美国子公司通过对美国市场的细分和对毒检市场的深入研究，凭着高性价比的产品在报告期内开发了多个具有一定销售规模的新客户，为美国市场的高速增长奠定了基础。同时公司进一步在原有毒品销售的渠道基础上，拓宽了医院临床的销售渠道，增加了临床传染病类产品的销售。

#### (二) 持续的研发投入

报告期内，公司不断加大研发投入力度，投入资金4,176.79万元，占营业收入的9.31%。2017年公司主要研发进展情况如下：

- (1) 研发中心组织架构调整，建立以技术管理小组为决策中心的矩阵式组织架构，成立跨技术平台的集成转化部
- (2) 完成化学发光平台的第一期项目阶段性开发任务；
- (3) 完成POCT分子诊断平台的对外合作项目的立项和合作谈判，明确合作目标和内容；
- (4) 完成电化学平台的血气检测项目开发和投产；
- (5) 完成胶体金平台、荧光定量平台的团队重组。

#### (三) 生产供应保障能力

报告期内公司不断加大生产制造组织能力建设，开展成线化生产，降低生产过程中间品；设立采购部设立供应改进组，专门开展供应商培训和扶持；组建工艺部，重点开展生产现场的管理标准化，为下一步推进万孚精益制造打下基础。

#### (四) 强化质控体系建设，严控产品质量

持续优化跨部门流程管理，提升信息化和专业化的快速响应及处理效率。建设子公司质量支持，定期进行体系知识的培育和现场辅导，持续的对接沟通，形成规范有效的质量控制体系。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部2017年6月12日发布的《企业会计准则第16号-政府补助》(财会(2017)15号)	2017年8月18日召开第二届董事会第二十二次会议审议通过。	公司对于2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理。对2017年1月1日至本准则实行日之间新增的政府补助根据本准则进行影响。“其他收益”科目增加 1,870.68 万元。“营业外收入”科目减少 1,870.68 万元 ”

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

序号	本期新增控股子公司	持股比例	表决权比例
1	新疆万孚信息技术有限公司	51%	51%
2	广西全迈捷医疗科技有限公司	51%	51%
3	北京莱尔生物医药科技有限公司	51%	51%
4	广州万孚健康科技有限公司	51%	51%
5	北京万孚智能科技有限公司	51%	51%
6	万孚（吉林）生物技术有限公司	51%	51%
7	广州海孚医疗科技有限公司	51%	51%
8	四川瑞坤恒远科技有限公司	51%	51%
9	四川欣瑞康医疗器械有限公司	51%	51%